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I. WSTĘP

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją przed 

Polską  w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym jej celem jest wzmocnienie działań 

służących zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich 

w stosunku do terenów miejskich.

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich 

poprzez  zaspokojenie  potrzeb  społecznych  i  kulturalnych  mieszkańców  wsi  oraz  promowanie 

obszarów wiejskich.  Działanie  umożliwi  rozwój  tożsamości  społeczności  wiejskiej,  zachowanie 

dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności 

turystycznej i inwestycyjnej.

Niniejsze  opracowanie  zawiera  charakterystykę  miejscowości,  inwentaryzację  zasobów 

służącą  ujęciu  stanu  rzeczywistego,  analizę  SWOT czyli  mocne  i  słabe  strony  miejscowości, 

planowane  kierunki  rozwoju,  opis  przedsięwzięć  wraz  z  szacunkowym  kosztorysem  i 

harmonogramem  działań.  Poniższy  plan  jest  planem  otwartym,  stwarzającym  możliwość 

aktualizacji  w zależności  od potrzeb  społecznych i  uwarunkowań finansowych.  Oznacza  to,  że 

mogą być dopisywane nowe zadania, a także to, że może zmienić się kolejność ich realizacji w 

zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE.

Celem  planu  jest  podtrzymanie  lub  odtworzenie  atrakcyjności  wsi  jako  miejsca 

zamieszkania   i  zaplanowanie  oraz  przeprowadzenie  tego  w  sposób  dostępny,  oczekiwany  i 

popierany  oraz  wykonalny  dla  lokalnej  społeczności.  Jest  to  szczególnie  ważne  w  dzisiejszej 

sytuacji,  gdy  miasta  oferują  konkurencyjną  alternatywę  zamieszkania,  a  rolnictwo  traci  swą 

atrakcyjność jako źródło utrzymania, co prowadzi m. in. do migracji młodych ludzi, szczególnie 

tych lepiej wykształconych ze wsi do miasta. 

Idea  odnowy  wsi  wyrasta  z  przekonania,  że  odnowiona,  doinwestowana  i  ożywiona 

kulturowo  wieś  odzyska  swoją  atrakcyjność  jako  miejsce  zamieszkania,  zapewni  swoim 

mieszkańcom  godziwy  standard  i  jakość  życia  oraz  zdoła  zatrzymać  młodzież  na  miejscu,  a 

równocześnie odnowiona wieś zachowa swój wiejski charakter i kulturową specyfikę. 

Plan Odnowy ma więc charakter „planu małych kroków”, ale w kierunku wielkich celów. 

Małych  kroków,  które  podejmowane  przez  mieszkańców  przy  finansowym  i  organizacyjnym 

wsparciu gminy doprowadzić mają do trwałej poprawy miejscowych warunków życia.

Projekt wprowadzonych do Planu zadań powstał w wyniku rozmów, dyskusji i konsultacji 

prowadzonych przez władze gminy z przedstawicielami społeczności lokalnej. 
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II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI, W KTÓREJ BĘDZIE REALIZOWANA 

OPERACJA:

1. POŁOŻENIE

Wieś Mołtajny położona jest w północno-wschodniej części gminy Barciany, w powiecie 

kętrzyńskim,  w  województwie  warmińsko–mazurskim.  W  pobliżu  wsi  znajduje  się  jezioro 

Arklickie ze sztuczną wyspą, na której znajdowała się osada pruska. Miejscowość leży w strefie 

przygranicznej  z Obwodem Kaliningradzkim. Mołtajny są sołectwem, do którego, oprócz Mołtajn 

należą: Arklity, Błędowo, Górki i Markuzy.
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  2. HISTORIA i ZABYTKI

Dawna nazwa: Molthainen, Moltheim, Molteinen, Molthenen

Osada o XIV-wiecznej  metryce,  przy czym wcześniej  okolica zamieszkiwana była  przez 

ludność pruską, a na wyspie znajdującej się na jeziorze Arklickim ulokowana była osada plemienia 

Prabałtów z przed 2500 lat.  Pomiędzy rokiem 1374 i  1379 osada została  wymieniona jako już 

lokowana.  Kilka  lat  później,  w  1384  r.  występuje  tu  strażnica  krzyżacka,  o  której  jednak  nie 

wiadomo nic ponadto. Zamek krzyżacki w Mołtajnach zniknął jeszcze w średniowieczu, być może 

w czasie wojny trzynastoletniej. Mołtajny przeszły w posiadanie rodu von Schlieben w roku 1469. 

Mołtajny w rękach  Schliebenów były  do  XVII  w.,  a  w wieku  XVIII  były  w posiadaniu  rodu 

Egloffsteinów.

Przez następne wieki Mołtajny wraz z postępującym rozwojem posiadłości Arklity, spełniały 

wobec niego funkcje służebne. Miejscowa ludność w coraz większym stopniu pracowała na rzecz 

majątku w Arklitach. Jeszcze pod koniec wieku XVIII było w Mołtajnach jedynie 16 gospodarstw. 

Mołtajny były przez wiele wieków słabo powiązane z terenem powiatu kętrzyńskiego, albowiem 

kościół  podlegał  dziekanowi  w  Sępopolu,  natomiast  administracyjnie  był  to  teren  powiatu 

gierdawskiego.

W okresie ostatniej wojny podobnie, jak w innych sąsiednich wsiach, także tutaj pracowali 
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polscy pracownicy przymusowi. Wśród nich byli również polscy jeńcy wojenni z września 1939 r., 

którzy  zostali  tutaj  przerzuceni  w  ramach  jednego  z  podobozów  Stalagu  I-A w  Stabławkach. 

Jeńców na noc zamykano w baraku nad Jeziorem Arklickim.

Przed  II  wojną  światową  przez  wieś  biegła  wąskotorówka  (Rastenburger  Kleinbahn)  z 

Kętrzyna  do  Gierdawy  (Żeleznodorożnyj).  Linia  została  otwarta  w  1917.  Przed  1939  rokiem 

wąskotorówka została zamknięta z powodu nieopłacalności,  lecz wojna uchroniła sieć kolejową, 

która i  tak była głównie wykorzystywana przez właścicieli  okolicznych majątków do przewozu 

płodów rolnych, głównie buraków cukrowych do Kętrzyna. W 1945 r.  Rosjanie tory rozebrali i 

wywieźli.

W latach siedemdziesiątych XX w. w Mołtajnach wybudowano agroosiedle (blokowisko) z 

domem  kultury  i  kotłownią  CO  w  celu  zapewnienia  mieszkań  dla  pobliskich  PGR.  Budynki 

znajdują się w administracji Spółdzielni Mieszkaniowej "Mołtajny".

W  Mołtajnach  znajduje  się  zabytkowy  kościół  gotycki  (obecnie  Parafia  św.  Anny  w 

Mołtajnach należy do Dekanatu Kętrzyn II), zaliczany do najstarszych w okolicy. Budynek kościoła 

powstał z kamieni polnych od fundamentów, a następnie z cegły. Pierwszy raz wymieniony został w 

roku 1384. W 1404 r. wspomina się już kamienną świątynię, którą była rozbudowywana stopniowo 

przez cały wiek XV. Należała wówczas, jak i w okresie późniejszym do dekanatu z siedzibą w 

Sępopolu. W średniowieczu miał być szczególnie rozpowszechniony kult św. Anny, do której miano 

pielgrzymować z okolicznych wsi i osad. Od reformacji aż do końca II wojny światowej była to 

świątynia ewangelicka. Obecnie wnętrze kościoła utrzymane jest w stylu rokoko, o czym świadczą 

jego ozdoby tzw. rocaille. W XVI – XVII wieku kościół pozostawał pod patronatem rodziny von 

Schlieben, w posadzce kościoła zachowało się epitafium jednego z członków rodu von Schlieben z 

Arklit, zmarłego w roku 1561, a pochowanego w podziemiach, zgodnie ze zwyczajem ad sanctos 

apud ecclesiam oraz chorągiewka na dachu wieży kościelnej z inicjałami G.v.S. 1651.

 W XVIII wieku wieś przeszła na własność hrabiego Egloffstein. Rodzina pochodziła z Jury 

Frankońskiej. W okresie wojny trzynastoletniej Georg von Eglofstein występował  za zawarciem 

pokoju  z  Polską.  W  1666  roku  majątek  rodziny  znalazł  się  w  posiadaniu  Gottfrieda  v.u.z. 

Egloffstein gubernatora Wschodnich i Zachodnich Prus, który z zakupionych wsi: Mołtajny, Arklity 

i 6 innych założył w 1782 r. magnacki majorat Arklity. Ciekawym zabytkiem w Mołtajnach jest 

cmentarz przykościelny z mogiłą dziedziców Arklit  Albrechta  Dietricha von und zu Egloffstein 

(†1791)  i  Henrietty  Gottliebe  von  und  zu  Egloffstein  (†1776).  Jest  to  czworokątny  cokół  z 

symbolicznymi  reliefami  i  wazą.  Niegdyś  rosły  przy  nim  drzewa  pamiętające  czas  śmierci 

dziedzica. Kilkaset metrów od kościoła w Mołtajnach  można znaleźć ruiny pałacu w Arklitach, 

który  należał  do  rodziny  von  Egloffstein.  Pałac  został  zbudowany  w  1782  roku  w  stylu 
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późnobarokowym. Budynek przetrwał wojnę, lecz spalił się w roku 1983. Według lokalnej legendy 

kościół w Mołtajnach miał być połączony podziemnym tunelem z pałacem w Arklitach.

Śladem  działań  zbrojnych  toczonych  podczas  pierwszej  wojny  światowej  na  terenie 

sołectwa jest m.in. cmentarz wojenny żołnierzy niemieckich położony w lesie koło miejscowości 

Górki.

Na planie Mołtajn z 1945 roku widnieje herb miejscowości, niestety nie wiadomo, dlaczego 

nie  jest  oficjalnie  wykorzystywany.  Oryginalne w naturalnych kolorach płótno z  namalowanym 

herbem Mołtajn eksponowane jest w Zamku w Kętrzynie.

          
 

 

W  latach  1946r.-1952r.  Mołtajny  należały  do  Gminy  Bobrowo.  W  latach  1955r.-1973r.  w 

Mołtajnach  istniał  Urząd  Gromadzki.  W roku  1960r.  wybudowano  nowy budynek  szkolny.  Po 

ostatniej reformie oświaty w Mołtajnach funkcjonuje sześcioklasowa szkoła podstawa.  W  latach 

1973 -  1977 sołectwo Mołtajny należało do gminy Skandawa.  Od 1977 r. Mołtajny są sołectwem 

należącym do Gminy Barciany, do którego obok Mołtajn należą miejscowości:  Arklity,  Błędowo, 

Górki, Markuzy.  W  2008r.  rozpoczęły  się  prace  konserwatorskie  przy  Kościele  Św.  Anny  w 

Mołtajnach.

3. STRUKTURA PRZESTRZENNA

Północna  strefa  obsługi  gminy Barciany z  ośrodkiem koncentracji  podstawowych  usług 

publicznych i niepublicznych w Mołtajnach obejmuje obszar 62,4 km 2 (21% powierzchni gminy) z 

miejscowościami: Mołtajny, Arklity, Asuny, Bobrowo, Błędowo, Duje, Górki, Markuzy, Sławosze, 

Święty Kamień. 
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Jedynym większym zbiornikiem wodnym na terenie gminy Barciany jest jezioro Arklickie o 

powierzchni  58,2 ha i  maksymalnej  głębokości  2,0  m,  położone w północno-wschodniej  części 

gminy w pobliżu wsi Mołtajny. Na południe i wschód od jeziora znajdują się niewielkie obszary 

podmokłe. W rejonie jeziora Arklickiego krajobraz urozmaicają żwirowe wzniesienia kemowe i 

morenowe.  Do  najcenniejszych  fragmentów  ekosystemów  należą  okolice  zarastającego  jeziora 

Arkickiego.

 Gnieżdżą  się  tu:  bocian  biały  i  czarny,  mewa,  kormoran,  orlik  krzykliwy,  myszołów 

zwyczajny, perkoz, łabędź niemy, żuraw, sokół wędrowny, kania czarna. Z pospolitych gatunków 

występują  tu  dzika  gęś,  liczne  gatunki  kaczek,  bekas,  czapla  siwa,  łyska  oraz  –  jaskółka, 

skowronek, wróbel i wiele innych, które są nieodłącznym składnikiem miejscowej fauny. 

Zespół pałacowo-parkowy w Arklitach graniczy z zachodnim brzegiem jeziora Arklickiego. 

Była  to  budowla  w  stylu  późnobarokowym z  klasycystycznym  portykiem i  rokokowymi 

elementami  detalu  architektonicznego.  W  1983 uległ  on  pożarowi.  Najcenniejsze  ruchomości 

pałacowe zniknęły po wkroczeniu w styczniu 1945 Armii Czerwonej do Arklit. 

Zabudowa Mołtajn jest  typu zagrodowego.  Wzdłuż drogi  powiatowej  Barciany-Mołtajny 

stoją  zabudowania  byłych  rolników.  W  głębi  miejscowości  mieści  się  osiedle  mieszkaniowe 

złożone  z  9  bloków  mieszkalnych  dwukondygnacyjnych.  Stan  techniczny  można  ocenić  jako 

zadowalający.

W związku z małą lesistością, większość terenu okalającego miejscowości wykorzystywana 

jest na cele produkcji rolniczej, a w miejscowości  Błędowo istnieje duża ferma krów mlecznych.

III. INWENTARYZACJA ZASOBÓW 

SŁUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI
1. Zasoby przyrodnicze:

– Obszar Natura 2000 „Warmińskie Bociany”,

– Obszar Chronionego Krajobrazu Jeziora Oświn,

– Zespół pałacowo-parkowy w Arklitach   (m.in. Pomnik przyrody - lipa drobnolistna),

– Jezioro Arklickie wraz z wyspą,

– Licznie występujące gatunki fauny i flory,

2. Dziedzictwo kulturowe:

       Obiekty wpisane do rejestru zabytków to:

– Ruiny  pałacu łącznie z  parkiem lipowym w miejscowości Arklity,

– Osada nawodna na jeziorze Arklickim, 
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– Grodzisko i zamczysko średniowieczne w Mołtajnach,

– Gotycki kościół p/w Św. Anny  w Mołtajnach,

      Obiekty historyczne nie wpisane w rejestr zabytków:

– cmentarz  żołnierzy  niemieckich  z  pierwszej  wojny  światowej  położony  w  lesie  koło 

miejscowości Górki,

– dawny  cmentarz  wiejski  (ewangelicki)  w  miejscowości  Arklity  (przy  drodze  Mołtajny-

Aptynty) z pojedynczą mogiłą pierwszowojenną,

– kwatera pierwszowojenna na zlikwidowanym cmentarzu przykościelnym w Mołtajnach,

3. Obiekty i tereny:

       W centralnej części Mołtajn krzyżują się dwie drogi powiatowe: Aptynty – Mołtajny - Św. 

Kamień - Srokowo z drogą Barciany – Mołtajny, która następnie przekształcona w drogę gminną 

prowadzi  przez  Górki  do  granicy  Państwa  z  Obwodem  Kaliningradzkim.  Na  osiedlu 

mieszkaniowym są trzy duże place gminne niezagospodarowane. Na terenie kompleksu Arklity- 

Mołtajny  jest  wiele  niezagospodarowanych  terenów gminnych,  które  w  przyszłości  należałoby 

zagospodarować  z  pożytkiem dla  lokalnej  społeczności.  Niewątpliwie  atrakcją  turystyczną  jest 

zarastające już jezioro Arklickie z plażą, na której można odpocząć i gdzie co roku odbywa się 

festyn  „Noc  nad  jeziorem  Arklickim”.  Ponadto  z  chwilą  rozpoczęcia  renowacji  kościoła,  a 

dokładnie  jego  wieży  wzrosło  zainteresowanie  miejscowością.  Przy  kościele  usytuowany  jest 

budynek po  dawnej  szkole  podstawowej,  który w połowie  jest  własnością  prywatną,  natomiast 

pomieszczenie 60m 2 po bibliotece szkolnej jest niezagospodarowane i byłoby celowym utworzenie 

tam świetlicy wiejskiej po uprzednim wyremontowaniu. W centrum Mołtajn znajduje się budynek, 

w którym mieszczą się dwa sklepy prywatne, na poddaszu są dwa mieszkania prywatne, natomiast 

340 m2 pozostałej  powierzchni to była   świetlica  wiejska od wielu lat  nieczynna i  niszczejąca. 

Nieopodal mieści się  budynek OSP wymagający rozbudowy i innych prac remontowych. Teren 

OSP jest ogrodzony i oświetlony. W Arklitach  od kilku lat funkcjonuje Dom Rodzinny z fundacji 

MAR- KOT. Dzieci z tego domu uczęszczają do Zespołu Wychowania Przedszkolnego "Pajacyk" i 

Szkoły  Podstawowej  w  Mołtajnach.  Również  mieszkańcy  tego  domu  asymilują  się  ze 

społeczeństwem miejscowości.

4. Demografia:

Według  danych  z  Urzędu  Gminy  Barciany  na  dzień  31.12.2009r.  W  skład  sołectwa 

MOŁTAJNY  wchodzą  niżej wymienione miejscowości, wraz z ilością mieszkańców:

1.Mołtajny                  -        705   osób

2.Arklity                      -         76   osób
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3.Błędowo                   -         58 osób

4.Górki                        -          1 osoba

5.Markuzy                   -          47 osoby

OGÓŁEM:                  -        887   osób 

5. Infrastruktura techniczna:

– drogi powiatowa Aptynty – Mołtajny - Święty Kamień – Srokowo,

– droga powiatowa Barciany-Mołtajny,

– drogi gminne i dojazdowe do pól,

– komunikacja autobusowa VEOLIA,

– oczyszczalnia ścieków obsługiwana przez Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 

w Barcianach wraz z częściową kanalizacją miejscowości Mołtajny,

– wodociągi obsługiwane przez ZGKiM Barciany,

– energia elektryczna dostarczana przez firmę ENERGA w Kętrzynie,

– duży  procent  mieszkańców  posiada  telefony  stacjonarne  oraz  dostęp  do  Internetu 

obsługiwanego przez Rejon Telekomunikacji w Kętrzynie,

– kawiarenka internetowa przy Stowarzyszeniu "Nadzieja"

– budynek OSP,

– z  terenu  sołectwa  odpady komunalne  odbierają  firmy:  ZGKiM Barciany  oraz  KUBA z 

Kętrzyna,

– kotłownia CO na osiedlu Spółdzielni Mołtajny,

– cmentarz komunalny;

6. Infrastruktura społeczna:

– szkoła podstawowa sześcioklasowa wraz z biblioteką szkolną,

– hala sportowa przy szkole podstawowej,

– stadion przy szkole podstawowej,

– Zespół  Wychowania Przedszkolnego „Pajacyk”

– punkt pocztowy,

– Spółdzielnia Mieszkaniowa MOŁTAJNY,

– Dom Rodzinny Arklity - stowarzyszenia MAR-KOT;

7. Gospodarka i rolnictwo:

– AGRO-SKANDAWA Sp z o.o. zajmująca się uprawą ziemi oraz hodowlą bydła mlecznego i 
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mięsnego,

– małe gospodarstwa rolne indywidualne,

– Zakład Usług Leśnych „Złoty Topór”,

– sklepy spożywcze,

– sklep przemysłowy,

– bar piwno-gastronomiczny,

– warsztaty zakładu rolnego AGRO-SKANDAWA w Arklitach,

8. Kapitał społeczny i ludzki:

– Stowarzyszenie OSP Mołtajny,

– Stowarzyszenie „NADZIEJA”,

– Koło Gospodyń Wiejskich przy Stowarzyszeniu,

– Parafia Rzymsko –Katolicka p.w. Św. Anny w Mołtajnach,

– Stowarzyszenie MAR-KOT prowadzące Dom Rodzinny Arklity,

– Ukraińska mniejszość narodowa;

Imprezy cykliczne odbywające się na terenie Mołtajn:

– „Noc nad jeziorem Arklickim”- festyn ogólnogminny,

– turniej  piłki siatkowej na boisku osiedlowym w Mołtajnach,

– festyny  rodzinne;

Źródła utrzymania mieszkańców:

– Praca,

– Działalność gospodarcza,

– Rolnictwo,

– Emerytury i renty,

– Zasiłki z opieki społecznej;

IV. ANA L I Z A  S W O T 

Mocne   strony Słabe strony
- teren bardzo atrakcyjny turystycznie, 
- czyste powietrze, piękne krajobrazy, 
- 100% zwodociągowanie miejscowości,
-  częściowe  zkanalizowanie  miejscowości 
Mołtajny,
- duży dostęp do internetu,
- telefonia stacjonarna, 
- telefonia komórkowa,

- część terenów bardzo zaniedbane i zarośnięte,
- brak eksponowania atrakcyjności krajobrazów,
-  brak  zaplecza  turystycznego  (miejsc 
noclegowych, stołówek i.t.p.)
-  zły  stan  (lub  brak)  kanalizacji  w  części 
Mołtajn,  Markuzach,  Arklitach   powodujący 
zanieczyszczanie jeziora,
- bezrobocie, 
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- sieć energetyczna,
- brak przemysłu ciężkiego,
- ogromna ilość terenu do zagospodarowania
- przeświadczenie mieszkańców o konieczności 
rozwoju gospodarczego, 
- współpraca z samorządem gminy,

- szerzący się alkoholizm,
- niski poziom wykształcenia i apatia społeczna,
- niski poziom życia wśród części mieszkańców.
- słaba jakość dróg,
- brak miejsca spotkań mieszkańców wsi,
- zbyt mało form spędzania wolnego czasu przez 
dorosłych dzieci i młodzież,

Szanse Zagrożenia
- programy pomocowe,środki Unii Europejskiej,
- wzrost aktywności społeczeństwa  lokalnego - 
zasoby  przyrodnicze  i  atrakcyjne  turystycznie 
szansą rozwoju agroturystyki
-  otwarcie  przejścia  granicznego  z  Obwodem 
Kaliningradzkim.

- zwiększające się ubóstwo społeczeństwa,
- wzrost bezrobocia i alkoholizmu,
- zwiększanie się ilości rodzin dysfunkcyjnych,
- wzrost kosztów utrzymania,
- starzenie się społeczeństwa,
- migracja młodego społeczeństwa poza granice 
państwa,
- wysokie koszty inwestycji,

V. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH 

I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚC LOKALNĄ 

W OKRESIE 7 LAT OD DNIA PRZYJĘCIA PLANU ODNOWY 

MIEJSCOWOŚCI Z PODANIEM SZACUNKOWYCH 

KOSZTÓW ICH REALIZACJI 

Zapisy zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Mołtajny są zgodne z zapisami zawartymi 

w  dokumentach  dotyczących  rozwoju  gminy.  Cele  i  zadania  określone  w  Planie  Odnowy 

Miejscowości  są  zgodne,  a  ich  osiągnięcie  i  realizacja  nie  powoduje  negatywnych  skutków 

osiągania celów i realizacji zadań strategii wyższego rzędu.

W celu  stworzenia  zbioru inwestycji,  działań  i  zadań jakie  należałoby przeprowadzić  w 

okresie krótkoterminowym i perspektywicznym na terenie miejscowości Mołtajny posłużono się 

sugestiami  mieszkańców  oraz  wynikami  analizy  SWOT.  Planowane  zadania  mają  posłużyć 

mieszkańcom celem poprawy wizerunku miejscowości oraz poprawie jakości życia.

1. Opis zadań do realizacji

Budowa placu zabaw dla dzieci na osiedlu mieszkaniowym w Mołtajnach

Zadanie polega na budowie placu zabaw dla dzieci na niezagospodarowanym placu osiedlowym w 

Mołtajnach. Aby zrealizować zadanie należy: wyrównać i ogrodzić teren, zakupić i zamontować 
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urządzenia typu – piaskownica, zjeżdżalnia, karuzela, ławki itp.

Remont świetlicy wiejskiej w Mołtajnach

Zadanie polega na remoncie pomieszczenia znajdującego  się w budynku przy kościele po byłej 

Bibliotece  Publicznej  (wymiana okien,  wybudowanie  oddzielnego wejścia,  zaplecza socjalnego, 

wygłuszenie  ściany  działowej,  zamontowanie  ogrzewania  typu  kominek  z  nawiewem  oraz 

doposażenie świetlicy w stoliki, krzesła, stół bilardowy, gry planszowe, sprzęt RTV itp.)

Zagospodarowanie plaży nad jeziorem Arklickim

Zadanie polega: na wyrównanie i utwardzeniu powierzchni plaży, ogrodzenie terenu, wybudowanie 

stałej sceny, budowie pomostu p-poż., boiska do piłki plażowej, przyłącza energetycznego, lamp;

Utworzenie ścieżki spacerowo-rowerowej wzdłuż jeziora przy drodze powiatowej Mołtajny-

Markuzy.

Zadanie polega na budowie  ścieżki spacerowo-rowerowej (która jednocześnie będzie służyć dla 

dzieci z Markuz jako bezpieczna droga do Szkoły) poprzez utwardzenie nawierzchni po byłej kolei 

wąskotorowej, ustawieniu ławeczek wzdłuż ścieżki;

Utworzenie boiska do piłki we wsi Markuzy

Zadanie polega na budowie boiska we wsi Markuzy poprzez utwardzenie nawierzchni na działce 

przy jeziorze, ogrodzenie terenu, montaż bramek do gry; 

Instalacja i poprawa oświetlenia w miejscowościach Arklity, Markuzy, Mołtajny, Błędowo

Zadanie  polega  na  wymianie  lamp  na  energooszczędne  oraz  dobudowie  nowych  punktów 

świetlnych w newralgicznych miejscach sołectwa m.in.  przy drodze gminnej Mołtajny (osiedle-

Szkoła), lampa przy moście na drodze Arklity-Mołtajny,

Utworzenie placu zabaw w miejscowości  Arklity

Zadanie polega na budowie placu zabaw na niezagospodarowanym placu gminnym, ogrodzenie 

tego placu, instalacja piaskownicy, karuzeli, zjeżdżalni itp. Plac zabaw służyć będzie integracji z 

dziećmi z Domu Rodzinnego MAR-KOT;

Budowa boiska i zagospodarowanie terenu wokół boiska przy Szkole Podstawowe j we wsi 

Mołtajny

Zadanie  polega  na  wyrównaniu  i  utwardzeniu  nawierzchni,  utworzenie  bieżni  wokół  boiska, 

instalacja bramek, ławek dla widzów;
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Remont i rozbudowa remizy OSP wraz z wyposażeniem budynku i zagospodarowaniem 

terenu wokół remizy.

Zadanie polega na remoncie elewacji i wewnątrz budynku, rozbudowie pomieszczenia socjalnego i 

remontowego, zainstalowaniu ogrzewania, budowie przyłącza kanalizacyjnego;

Naprawa dróg gminnych dojazdowych do większych miejscowości

Zadanie polega na bieżącym utrzymaniu dróg gminnych, utwardzaniu dróg tłuczniem i żwirem, 

naprawie przepustów oraz rowów przydrożnych;

Przebudowa drogi powiatowej nr 1711N na odcinku Arklity-Mołtajny, 

Zadanie polega  na położeniu  nowej  nawierzchni  asfaltowej,  budowie  chodników wzdłuż  drogi, 

przebudowie skrzyżowania w centrum Mołtajn; 

Poprawa wyglądu i   estetyki miejscowości i  sołectwa Mołtajny, poprzez zagospodarowanie 

placów gminnych, nasadzenie krzewów i drzew, budowa ścieżek rowerowych, montaż tablic 

informacyjnych

Zadanie polega na sukcesywnym nasadzaniu krzewów ozdobnych komponujących się z zabudową 

wiejską wzdłuż dróg i wokół placów zabaw, remizy strażackiej, wykonaniu tablic informacyjnych 

oraz ścieżek rowerowych;

Przebudowa na osiedlu mieszkaniowym Mołtajny  chodników betonowych oraz parkingów na 

bezpieczniejsze z polbruku.

Zadanie polega na budowie chodników z polbruku przy budynkach 41,42,43,44,45 w Mołtajnach 

zerwaniu  betonowej  nawierzchni  i  ułożenie  nowych  chodników,  wyrównanie  krzywych  i 

dziurawych parkingów;

Przywrócenie Herbu  miejscowości Mołtajny.

Zadanie  polega  na  wykorzystaniu  dla  celów  turystycznych  i  promocyjnych  miejscowości 

historycznego herbu miejscowości  (foldery,  broszury,  tablice informacyjne,  imprezy kulturalne), 

rozeznaniu  w  prawnych  możliwościach  potwierdzenia  istnienia  takiego  herbu  i  ewentualnego 

powtórnego nadania.

Konserwacja  i  naprawa  nagrobków  oraz  tablic  pamiątkowych  na  cmentarzach 

poniemieckich, ogrodzenie tych miejsc oraz dbanie o estetyczny wygląd, sporządzenie tablic 

informacyjnych w dwóch językach.

Zadanie  polega  na  ogrodzeniu  terenu  cmentarzy  w  formie  płotków,  murków  bądź  nasadzenia 
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żywopłotu, dbaniu o estetykę cmentarzy, koszeniu, grabieniu terenu, zainstalowaniu dwujęzycznych 

tablic informujących o tych miejscach;

Rozbudowa czynnego cmentarza komunalnego w Mołtajnach, wybudowanie drogi poprzez 

cmentarz, doprowadzenie wody bieżącej, budowa parkingu przy cmentarzu,

Zadanie  polega  na  utwardzeniu  drogi  poprzez  środek  cmentarza  i  położeniu  krawężników, 

pozyskanie gruntów od ANR na powiększenie placu cmentarza oraz budowie parkingu, a także 

doprowadzenie wody bieżącej w pobliże cmentarza.

Renowacja Kościoła gotyckiego w Mołtajnach i  badania archeologiczne  w jego pobliżu,  a 

także na terenie grodziska-zamczyska, wybudowanie postoju dla samochodów przy kościele.

Zadanie  polega  na  wykonaniu  renowacji  wieży  oraz  wnętrza  gotyckiego  kościoła, 

współfinansowaniu badań archeologicznych grodzisko zamczyska oraz  wybudowaniu postoju dla 

samochodów przy kościele;

Rozbudowa  kanalizacji  w  miejscowości  Mołtajny  i  instalacja  oczyszczalni  przydomowych 

przy zabudowie rozproszonej, kolonijnej, a także tak gdzie jest to uzasadnione finansowo,

Zadanie  polega  na  rozbudowie  brakującej  sieci  kanalizacyjnej  lub  instalacja  oczyszczalni 

przydomowych  przy  zabudowie  rozproszonej,  kolonijnej  w  Mołtajnach,  Arklitach,  Markuzach, 

Błędowie przez co znacznie poprawi się ochrona jakości wody jeziora arklickiego;

Tabela Nr 1

L.p. Nazwa Cel Przeznaczenie Kwota (zł) źródło

1.

Budowa placu zabaw dla 
dzieci na osiedlu 

mieszkaniowym w 
Mołtajnach

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Mołtajn 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Mołtajny
27 000

Budżet gminy 
(fundusz 
sołecki)

2. Remont świetlicy wiejskiej w 
Mołtajnach

Poprawa jakości życia 
mieszkańców Mołtajn i 
sołectwa, zaspokojenie 
potrzeb społecznych i 

kulturalnych.

Mieszkańcy 
sołectwa Mołtajny

 i przyjezdni 
goście

 50 000

PROW 2007-
2013 Oś 3 i 4 

Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi, 
Budżet Gminy.

3. Zagospodarowanie plaży nad 
jeziorem Arklickim

Poprawa jakości życia 
mieszkańców ,utworzenie 
miejsca rekreacyjnego i 

turystycznego.

Mieszkańcy 
sołectwa 

Mołtajny, turyści, 
40 000

PROW 2007-
2013 Działanie 

odnowa i 
rozwój wsi, 

inne projekty, 
Budżet Gminy.

4. Utworzenie ścieżki Poprawa jakości życia Mieszkańcy 50 000 PROW 2007-
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spacerowej wzdłuż jeziora 
przy drodze powiatowej 

Mołtajny-Markuzy.

mieszkańców ,poprzez 
utworzenie traktu 

spacerowego, ukazanie 
atrakcyjnego turystycznie

sołectwa 
Mołtajny, 

mieszkańcy 
gminy, turyści, 

2013 Oś 3 i 4 
Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi, 
inne projekty, 

Budżet Gminy.

5. Utworzenie boiska do piłki 
we wsi Markuzy

Poprawa jakości życia 
mieszkańców, poprzez 
zaspokojenie potrzeb 

społecznych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Markuzy
15 000

PROW 2007-
2013 Oś 3 i 4 

Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi. 
Budżet Gminy

6.

Instalacja i poprawa 
oświetlenia w 

miejscowościach Arklity, 
Markuzy, Mołtajny, Błędowo

Poprawa jakości życia 
mieszkańców, poprzez 
zaspokojenie potrzeb 

społecznych i poprawę 
bezpieczeństwa

Mieszkańcy 
sołectwa 
Mołtajny

50 000

PROW 2007-
2013 Oś 3 i 4 

Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi, 
Budżet Gminy

7. Utworzenie placu zabaw w 
miejscowości  Arklity

Poprawa jakości życia 
mieszkańców, poprzez 
zaspokojenie potrzeb 

społecznych

Mieszkańcy 
miejscowości 

Arklity 
15 000

PROW 2007-
2013 Oś 3  i 4 

Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi, 
Budżet Gminy

8.

Budowa boiska i 
zagospodarowanie terenu 

wokół boiska we wsi 
Mołtajny

Poprawa jakości życia 
mieszkańców, utworzenie 
warunków do uprawiana 
różnorodnych dyscyplin 

sportowych.

Mieszkańcy 
sołectwa 
Mołtajny, 

mieszkańcy 
gminy, goście

50 000

PROW 2007-
2013 Oś 3 i 4 

Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi, 
Budżet Gminy

9.

Remont i rozbudowa remizy 
OSP wraz z wyposażeniem 

budynku i 
zagospodarowaniem terenu 

wokół remizy.

Poprawa warunków życia, 
podniesienie poziomu 

bezpieczeństwa 
mieszkańców sołectwa 

Mołtajny oraz okolicznych 
miejscowości.

Mieszkańcy 
miejscowości 

Mołtajny i Gminy 
Barciany

65 000
Budżet Gminy, 

środki OSP, 
Inne projekty

10.
Naprawa dróg gminnych 

dojazdowych do większych 
miejscowości

Poprawa warunków życia 
mieszkańców, zwiększenie 

bezpieczeństwa

Mieszkańcy 
sołectwa Mołtajny 

przyjezdni, 
mieszkańcy 

gminy, goście

100 000 Budżet Gminy

11.
Przebudowa drogi 

powiatowej NR 1711N na 
odcinku Arklity-Mołtajny, 

Poprawa warunków życia 
mieszkańców, zwiększenie 

bezpieczeństwa

Mieszkańcy 
sołectwa Mołtajny 

przyjezdni, 
mieszkańcy 

gminy, goście

2 000 000

Budżet Gminy 
Barciany, 

Budżet Powiatu 
Kętrzyńskiego, 
RPO Warmia-

Mazury.

12. Poprawa wyglądu i  estetyki 
miejscowości i sołectwa 

Mołtajny, poprzez 
zagospodarowanie placów 

gminnych, nasadzenie 
krzewów i drzew, budowa 

Poprawa jakości życia 
mieszkańców, poprzez 
zaspokojenie potrzeb 

społecznych.

Mieszkańcy 
sołectwa Mołtajny

45 000 PROW 2007 
20013 Oś 3 i 4 

Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi, 
Budżet Gminy,
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ścieżek rowerowych, montaż 
tablic informacyjnych

13.

Przebudowa na osiedlu 
mieszkaniowym Mołtajny 

chodników betonowych oraz 
parkingów na bezpieczniejsze 

z polbruku.

Poprawa jakości życia 
mieszkańców, poprawa 

bezpieczeństwa

Mieszkańcy 
Mołtajn 75 000

PROW 2007 
20013 Oś 3 i 4 

Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi, 
Budżet Gminy,

14. Przywrócenie Herbu 
miejscowości Mołtajny.

Przywrócenie  wartości 
historycznej miejscowości.

Mieszkańcy 
Mołtajn 15 000

LEADER  oś  4 
zachowanie 
dziedzictwa 
historycznego, 
Budżet gminy.

15.

Konserwacja i naprawa 
nagrobków oraz tablic 

pamiątkowych na 
cmentarzach poniemieckich, 
ogrodzenie tych miejsc oraz 
dbanie o estetyczny wygląd, 

sporządzenie tablic 
informacyjnych w dwóch 

językach.

Zachowanie dziedzictwa 
kulturowego i 
historycznego 

Mieszkańcy 
sołectwa 
Mołtajny, 

przyjezdni goście 
i potomkowie 

pogrzebanych na 
tych cmentarzach.

 45 000

PROW 2007 
20013 Oś 3 i 4 

Działanie 
Odnowa i 

rozwój wsi, 
Budżet Gminy,

16.

Rozbudowa czynnego 
cmentarza komunalnego w 
Mołtajnach, wybudowanie 
drogi poprzez cmentarz, 

doprowadzenie wody 
bieżącej, budowa parkingu 

przy cmentarzu,

Zaspokojenie potrzeb 
społecznych mieszkańców

Mieszkańcy 
sołectwa, 
przyjezdni 

odwiedzający 
groby swoich 

bliskich.

50 000 Budżet gminy

17.

Renowacja  Kościoła 
gotyckiego  w  Mołtajnach  i 
badania  archeologiczne   w 
jego  pobliżu,  a  także  na 
terenie  grodziska-zamczyska, 
wybudowanie  postoju  dla 
samochodów przy kościele.

Zachowanie dziedzictwa 
kulturowego i 
historycznego 

Mieszkańcy 
sołectwa 
Mołtajny, 

mieszkańcy 
gminy, turyści, 

100 000

Ministerstwo 
Kultury  i 
dziedzictwa 
narodowego 
.LEADER  Oś 
4zachowanie 
dziedzictwa 
historycznego  .
Budżet Gminy

18.

Rozbudowa kanalizacji w 
miejscowości Mołtajny i 
instalacja oczyszczalni 
przydomowych przy 

zabudowie rozproszonej, 
kolonijnej, a także tak gdzie 

jest to uzasadnione 
finansowo,

Poprawa jakości życia 
mieszkańców, ochrona 
przyrody i jakości wód 

jeziora arklickiego

Mieszkańcy 
sołectwa 

Mołtajny, 
500 000

PROW 
2007 – 2013

Oś 3 Działanie:
Podstawowe 

usługi
dla gospodarki i

ludności 
wiejskiej,

Budżet Gminy,

2. Harmonogram realizacji
Tabela Nr 2

Rodzaj zadania
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

I II I II I II I II I II I II I II
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Budowa placu zabaw dla dzieci na 
osiedlu mieszkaniowym w 

Mołtajnach

Remont świetlicy wiejskiej w 
Mołtajnach

Zagospodarowanie plaży nad 
jeziorem Arklickim

Utworzenie ścieżki spacerowej 
wzdłuż jeziora przy drodze 

powiatowej Mołtajny-Markuzy.

Utworzenie boiska do piłki we wsi 
Markuzy

Instalacja i poprawa oświetlenia w 
miejscowościach Arklity, Markuzy, 

Mołtajny, Błędowo

Utworzenie placu zabaw w 
miejscowości  Arklity

Budowa boiska i 
zagospodarowanie terenu wokół 

boiska we wsi Mołtajny

Remont i rozbudowa remizy OSP 
wraz z wyposażeniem budynku i 

zagospodarowaniem terenu wokół 
remizy.

Naprawa dróg gminnych 
dojazdowych do większych 

miejscowości

Przebudowa drogi powiatowej NR 
1711N na odcinku Arklity-

Mołtajny, 

Poprawa wyglądu i  estetyki 
miejscowości i sołectwa Mołtajny, 
poprzez zagospodarowanie placów 
gminnych, nasadzenie krzewów i 

drzew, budowa ścieżek 
rowerowych, montaż tablic 

informacyjnych

Przebudowa na osiedlu 
mieszkaniowym Mołtajny 

chodników betonowych oraz 
parkingów na bezpieczniejsze z 

polbruku.

Przywrócenie Herbu  
miejscowości Mołtajny.

Konserwacja i naprawa nagrobków 
oraz tablic pamiątkowych na 
cmentarzach poniemieckich, 

ogrodzenie tych miejsc oraz dbanie 
o estetyczny wygląd, sporządzenie 

tablic informacyjnych w dwóch 
językach.

Rozbudowa czynnego cmentarza 
komunalnego w Mołtajnach, 
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wybudowanie drogi poprzez 
cmentarz, doprowadzenie wody 
bieżącej, budowa parkingu przy 

cmentarzu,

Renowacja Kościoła gotyckiego w 
Mołtajnach  i  badania 
archeologiczne  w jego pobliżu,  a 
także  na  terenie  grodziska-
zamczyska,  wybudowanie  postoju 
dla samochodów przy kościele.

Rozbudowa kanalizacji w 
miejscowości Mołtajny i instalacja 
oczyszczalni przydomowych przy 

zabudowie rozproszonej, 
kolonijnej, a także tak gdzie jest to 

uzasadnione finansowo,

VI. WDROŻENIE I MONITOROWANIE

 Plan  Odnowy Miejscowości jest zgodny  z zapisami w dokumentach dotyczących rozwoju gminy 

oraz strategii rozwiązywania problemów społecznych.

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości rozpocznie się poprzez wprowadzenie go w życie uchwałą 

Rady Gminy w Barcianach. Wdrożenie Planu zaleca się Wójtowi Gminy Barciany.
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Sporządził:ALA WIERZBICKA.
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